J{,‘ﬁ% PREFETURAMUNICIPALDE |
A CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHlAJ

Autuado em 19/02/2024

Processo Administrativo n® 017/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N°017/2024

OBJETO: Aquisi¢cio de equipamentos para manutengdo ¢ qualifica¢io do atendimento
em Saude Bucal da Secretaria Municipal de Satide.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Municipal de Saide.

CONTRATADO: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO.

VALOR DA CONTRATACAQ: RS 17.368,00 (Dezessete mil trezentos ¢ sessenta €
oito reais).




CPRAZO PARA AQUlSICAO Até 31 de Dezembro d/'ZQ%*I)

=
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U Arquivamento da Solicitagio

~unigidos na lei 8.666/93 e tramitagdo pelos Departamentos:

" PREFEITURAMUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DESPESA

IN;i‘ERE;S‘__S_a_A_DO(s): A _! Fundo b Ml!‘l‘l-i.t.lp al dL de\.l\. de Capela do Alto Alegrc
Aqumc;ao de qunpdnu,nlm para manutengio ¢ qualificagio o atendimento em Saide
Bucal da Secretaria Municipal de Sadde.

OBJETO:

CONSIDERANDO a importancia da realizagho de processo de licitagdo para a
aquisicio deste objelo se justifica face ao interesse puoblico presente na
necessidade  da utilizacdo pela  Secretaria  Municipal de  Sainde  desta
Administragio Publica Municipai, no atendimento aos pacientes do Municipio de
Capela do Alto  Alggre- BA.. proporcionando melhor qualidade nos
procedimentos odontolégicos aos municipes.

CONSIDERANDO a aquisigdo de equipamentos necessarios para manutengdo ¢
qualificagdo do servigu odontologico ofertado para a demanda das unidades
basicas de saude do municipio.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que a auséncia dos servicos de manutengdo poderd
ocasionar em curto prazo problemas pontuais nos aendimentos odontologicos
ocasionados por defeitos decorrentes do uso ¢ desgaste dos equipamentos ¢ em
longo prazo a redugdo da oferta de atendimento ou mesmo sua interrupgio, com
impaclo dircto na prestagio dL)s servicos ¢ na qualidade do atendimento nas
_especialidades odontotogicas OIL[’LL]d_d\ m]“ atenclo prinaria de sande. o

1 SPF(II* lCA(,‘()luL ;| Conforme o rerno de Referéncia em anexo.

V. FE '5 TrIMADO: R$ 17.368.00 (dezesseie mil trezentos e sessenta 0ilo reats)

ERIVAN |
See. Municipal de Saode.

B Em:19/02/2024.
ANALISE DO GESTOR

s analise da conveniéneia da contratagao pretendida e constatagao da necessidade dos servigos acima delibero
pwiv (ak '

¢+ Abertuea de processo Adiministratin e objeiivando a pratca de aes sequenviais ordenados ¢ interdependentes

1- Contabil para a indicagao de recursos de ordem orcamentdria para tfaszer face a dospesic

contratagao pretendida.
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagio de parimetros e elementos descritivos para
Aquisicio de equipamentos para manutengio e qualificagio dos atendimentos em Saide Bucal da
Secretaria Municipal de Saude.

1.2, Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéneia.

3. Natureza da contratagdo: Aquisigao.

i 4. Regime de execugao: indireto,

|.5. Prazo de vigéncia da contratagio: At 31 de Dezembro de 2024, a contar a assinatura do respectivo
instrumento contratual.

2. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAQ DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL

1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
necessidade da Aquisicio de equipamentos para manutengiio e qualificacio dos atendimentos em Sande
Bucal da Secretaria Municipal de Saide, para tanto, a Administragio prcocupou-se em realizar um
procedimento com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a estipulagio de critérios de aferi¢io da qualidade.

2.2, Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima

cspeciticado. sob o critério de julgamento de menor valor global. visando ao atendimento dos principios da

cconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a cconomia de vscala esta sendo levada em
i I BV

onsideragio. consoante assevera o art. 18, VIl de o art. 23, da Lei Federal n® 14.133/2021, prevalecendo,
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragio,

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

i1, Os liens do objeto deste Termo de Referéneia sera prestado de forma indireta.

1.2, Os objetos deverdo ser fornecidos no prazo de vigéneia do contrato, com vigéncia de até 31 de Deszembro de
2024, contados a partir da assinatura do contrato, com a efetivo fornecimento dos objetos nos locais a serem
JAcfinidos pela Administragdo, de forma parcelada, a partir das ordens de fornecimento.

1 2.1, Caberd (nica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pelo transponte. carga. descarga e
montagem dos materiais.

i.3. Caso 0 objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o accitara ¢
lavrara termo circunstanciado do lato. que deverd ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

1 DA EXECUCAO DO OBJETO

i.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE

11 Oferecer todas as condigoes ¢ inlornaedes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s
servigos dentro das especificagoes exigidas neste Termo de Referéncia

(1.2, Emitir nota de empenho a credito do formecedor no valor wal correspondente ao material solicitado,
sbservados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos:

i.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada,

i1 Prestar as especificagdes ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos:

113, Acompanhar ¢ fscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Admimistragao
¢specialimente designado para tanto:

i.1.0. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de cventuais falhas no curso de execugdo do
contrato, aplicando. se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia:
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1.7, Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo ¢ forma previstos neste l'ermo de Referéncia.

1.1.8. A Administra¢do terd a opcdo de extinguir o contrato, sem Onus. quande nfo dispuser de créditos
oreamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

1.2.1. Executar os servigos conforme especificages da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;

1.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21,

1.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagiio;

1.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execucdo das obrigagdes assumidas.

1.2.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagdo e qualificaciio exigidas na contratacio.

o 12,6, Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagoes dos servigos, satvo na ocorréncia de motivo

S’

.

Je forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
Jdv 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

1.2.7. Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente. as obrigagoes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, excete nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato; o

1.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios. fiscais, comerciais,
tuxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacio de garantld ¢ quaisquer outras que incidam ou venham a
meidir na execugdo do contrato,

1,29, Submeter-se-a a todas as normas ¢ condigdes do Termo de Referéncia ¢ seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigio.

A4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no tolal ou em parte, 0s servigos

cfetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregOes resultantes da execu¢do ou dos materiais
..Il‘lpl’C‘_IadOR a critério da Administragao;

1211 Utlizar empregados habilitados ¢ com conhemmentos técnicos dos servigos a serem executados, de
Lontm midade com as normas € determinagdes em vigor,

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

s 10 A gestdo e a fiscalizagfo do presente contrato serfio exercidas por servidores vinculados o I'undo Municipal de
Sadde. a Sr." Ana Paula Oliveira Rodrigues, inscrita na Matricula n® 201102, respectivamente, aos quais competira
dinmir as dividas que surgirem no curso da execugio do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragdo.

A fiscalizaglo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
mJllsl\ perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de unperiesmtb técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em
wlresponsablhdade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei

LLE33/20210.

0O liscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a exeeugdo do contrato,
tadicando dia, més € ano. bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
pevessario a regularizagfio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competenle para as providencias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
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1. O valor previamente estimado da contratagBo deverd ser compativel com os vadores praticados pelo
~ercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a screm contratadas,
imervadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de exceugao do objeto:

6.2. () valor estimado sera definido. portanto, com base no melhor prego aferide par meio da utilizagéo dos
parametros previstos no § 1°do art. 23 da fein® i4.133, de 2021.

2.3 O orgamento estimado da contratagiio ferd cardter sigiloso, com a devida classilicagao do nivel de acesso,
«m prejuizo da divelgacdo do detalhamento dos quantitativos e das demais inlermagdes necessarias para a
“laboragio das propostas. Contudo, o sizlo ndo prevalecera para os drgdios de controle interno ¢ externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagio € na segutnte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:
7.1.1. A Habilita¢ido Juridica sera comprovada mediante a apresentagio dos seguintes documentos:

ay Registro Comercial, no caso de empresa individual,

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou tltima alleragao consolidada e, no
caso de sociedade por a¢des. acompanhado de documentos comprobatérios de eleigio de seus
administradores;

¢) inscrigdo do ato constitutivo. ne caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

Jy Decreto de autorizaydo. em se tratando de empresa ou sociedade estrapgeira cm funcionamento no pais. e
ato de registro ou autorizagdo para luncionamento. expedido pelo drgao competente. quando a atividade
assim o exigir.

2. REGULARIDADE FISCAL ETRABALHISTA:

“2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentagies dos seguintes
focumentos:

41 Prova de inserivio no Cadastre Nacional de Pessoa Juridica do Ministério du 1 azenda (0 NEJ/ME )

n: Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Cerndao conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Seerctaria da Recella
I'ederal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

o1 Prova de regularidade com a Fazenda bstadual relativo ao domucihio ou sede doicitanic:

di Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao doniicilio ow sede do Licitante.

¢l Prova de regularidade refatna o Fundo de Garantia por Tempo de Scivigo (FGTS) através do
Certificado de Regularidade do FGS -CRE:

O Provacde inexisténcia de débitos inadimplidos peramte a Jasuca do Trabalhe medir e apresentagio de
Certidao negativa de Débitos | rabalhisstas:

3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
“3.1. A Qualifics a0 Economico-linanceira sera comprovada mediante a apresenta ao dos
-eguintes documentos:
a1 Certidao negativa de talencia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede de licitante vialida na data da
ciniep das propostas ¢ deinivio da abertura dos emvelopes Caso o docaniento ndo vonsigne prazo de

validade, sera considerada valida a certidao com data de expedi¢ao ou revalidagic dos Gitimos 60 (sessenta)
dias anteriores data da realizacio da hcitagdo.

4. QUALIFICACAO TECNICA:
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7.4.1. A Qualificacio Técnica serd comprovada mediante 2 apresentagio dos seguintes
documentos:

a) Comprovagdo de aptidao para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito plblico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
$.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execucio do objeto contratado correrdo a conta da
seauinte dotagdo orgamentaria;
LINIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA ! FONTE
010 - Fundo Municipal _106.6 N Quahﬁcaqag da:, ]ﬂS’IfilaQGES " 144905200 — Equipamentos ¢ Material‘
, Equipamentos, Mobiliario e Tecnologta . | 1.500.1002
de Sande . Permanente :
da Informagio R
"’ DA LEGISTACAO
“ A contratagdo serd realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021. devendo observar as leis,
Jveretos. regulamentagdo. portarias ¢ normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente
aplicveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.
5.2, Na claboragiio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a
icuislagdo municipal, estadual. federal pertinente. independente de citagao:

¢ (Codigos. leis. Decretos. Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais ¢ Municipais:

e Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Téenicas - ABN1:

e Normas regulamentadoras do Minisiério do Trabatho ¢ Emprego TEM:

«  Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

14. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
P eleito desta contratagau, o utyariciie vstindo, correspondentc e Giesio imase du swecttabilidade do prego
sichal ¢ de: RS 17.368,00 (dezessete mil. rezentos ¢ sessenta 0ito redls).
~ (IEM DESCRICAQ "] UND |QUANT.! V.UNT | V.TOTAL
Kit Académico Prime 4 Pegas - Gnatus
i i Kit com | Micromotor IX1 + | Contra Angulo X1 LT UND 02 R$ 2.622.00 RS 5.244.00
v | Peca Reta RX1 + + Alta Rotagao AX1 NT Push
_ | Botton (PB) + 1 Nécessaire ¢ | Lubrificante S S —— RS
s Compressor 40 Litros. silencioso. isento de oleo UND 02 RS 3.302.00 RS 6.604.00
(Dentemed : B S T ]
l Destiladora de dgua Cristofoli - 4 litros (Dimensdes
FExternas (1 x Ax P) 27 x I35 27.60m. . R . ,
“Dimensdes da Caixa (F, x A x P): 303 x 36 X 30,5 em. UND U2 : K% 2.760.00 R$ 3.520.00
. Peso Bruto:d kg} [N SN BUIPRU R
L do Ao Adegre BAL 1Y de Fevereiro de 2024,
ERIVAN SANPOS S1LVA
Sec. Municipal de Satde

P




SOLICITAGAO DE

COMPRAS / SERVIGOS

ESPECIFICACAQ
(X )MATERIAL ( ) SERVICOS

DATA
19/01/2024

FOLHA
01

SERVICOS E MANUTENCOES
(741981178745

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO

ALTO ALEGRE
CNPJ: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): KARTEY7 - SERVICOS E MANUTENCOES EM EQUIPAMENTOS

Mmmu‘.\nmmw
L wu".u.mum-ﬁ -

ARAJD SATS250651

Assinatura

ODONTOLOGICOS.
PLANILHA COTACAO
TD | VALOR/UNIT VALOR
ITEM SERVICOS Q
01 |Kit Académico Prime 4 Pegas - Gnatus 02 R$ 2.622,00 R$ 5.244,00
- Kit com 1 Micromotor X1+ 1 Contra Angulo X1 LT +
N’ 1 Peca Reta RX1 + 1 Alta Rotagio AX1 NT Push
Botton (PB) + 1 Nécessaire ¢ 1 Lubrificante.
02 |Compressor 40 Litros, silencioso, isento de oleo - 02 R$ 3.302,00 R$ 6.604,00
Dentemed
03 |Destiladora de dgua Cristofoli — 4 litros (Dimensbes| 02 R$ 2.760,00 R$ 5.520,00
Externas (L x A xP):27x33x 27,6 cm.
Dimensdes da Caixa (L x A x P): 30,5 x 36 x 30,5 cm.
Peso Bruto: 4 Kg)
VALOR TOTAL: R$ 17.368,00
~BS.
EMPRESA
i uii \’f‘ —
(g 17/0001-28'




SOLICITAGCAO DE
Kﬂ\’[ls COMPRAS /| SERVICOS

ENGENHARIA CLINICA
ASSISTENCTA TECNICA E VENDAS DE

EQUIPAI\::E:;';)PS r?ﬂt;h;’;osh')(}]cus ESPECIFIC ACAO DATA FOLBA
CNPJ; 20.730.400/0001-80 (X)MATERIAL 20/01/2024 01
Eone: (62) 98618-6821
Emal: kavoonanutencooevendasdigmail com UN'DADE ADMIN ISTR_ATIVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE

CNPJ: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): ENGENHARIA CLINICA ASSISTENCIA TECNICA E VENDAS DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES

o PLANILHA COTACAO
D R
TEM SERVICOS QT VALOR/UNIT VALO
01 Kit Académico Prime 4 Pecas - Gnatus 02 R$ 2.688.00 R$ 5.376,00
Kit com 1 Micromotor 1X1+ 1 Contra Angulo X1 LT +
1 Peca Reta RX1 + 1 Alta Rotagio AX1 NT Push
Botton (PB) + 1 Nécessaire e | Lubrificante.
02 Compressor 40 Litros, silencioso, isento de oleo - 02 R$ 3.329,00 R$ 6.658,00
Dentemed
03 Destiladora de agua Cristofoli — 4 litros (Dimensdes 02 R$ 2.815,00 R$ 5.630,00
Extemas (Lx A xP): 27x33x 27,6 cm.
_ Dimensdes da Caixa (L x A x P): 30,5 x 36 x 30,5 cm.

Peso Bruto: 4 Kg)

VALOR TOTAL: RS$ 17.664,00

Assinatura
EMPRESA




ALODONTO

COTACAO

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELADOALTO
ALEGRE

CNPJ n®: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): AL ODONTO- Manutengéo de equipamentos odontoldgicos
em gerais

DATA: 19-01-2024

A QTD VALORMNIT VALOR

TEM SERVICOS

01 Kit Académico Prime 4 Pecas - Gnatus 02 R$ 2.705,00 R$5.410,00

Kit com 1 Micromotor IX1 + 1 Contra Angulo
X1 LT + 1 Peca Reta RX1 + 1 Alta Rotacdo
AX1 NT Push Botton (PB) + 1 Nécessaire e
1 Lubrificante.
02 Compressor 40 Litros, silencioso, isento de 02 R$3.341,00 R$6.682,00
Sleo - Dentemed
03 Destiladora de agua Cristofoli — 4 litros 02 R$2.829,00 R$ 5.658,00
(Dimensdes Extemnas (L x A x P): 27 x 33 X
27,6 cm.
Dimensdesda Caixa{L x A x P): 30,5 x 36 x
30,5 cm.
Peso Bruto: 4 Kg)

VALOR TOTAL: R$ 17.750,00

OBS: PROPOSTA VALIDA POR 60 DIAS

Alison dos $. de Jesus
CNPJ: 30.577.830/000147

AL oa?b Manutengoes
~1(fm A gcm/g"a % r_‘.‘;li")’ﬁ’f he

ASSINATURA E CARIMBO




02/02/2024, 09:55 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.966.417/0001-28
Razao

. ARTEIIAN SOUSA 47
Social: C USA ARAUJO 99475251553

Endereco: RUA CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA / LUIZ EDUARDO MAGALH / SAQ
Nt JOSE DO JACUIPE / BA / 44698-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/01/2024 a 25/02/2024

Certificacio NGmero: 2024012704161731727197
N Informacao obtida em 02/02/2024 09:55:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulla-crf.caixa gov.br/consultacrfipages/consutaEmpregador. jsf



»-g.;— MUNICIPIO DE SAO JOSE DO JACUIPE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressdo: 14/12/2023

CERTIDAOQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000139/2023
Emissdo: 14/12/2023
Validade: 13/03/2024

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CGA: 000.000.806/001-26
CNPJ: 40.966.417/0001-28
CNAE: 3319-8/00
RUA CARLOS PIRES DALTRO,177
CASA
LUIZ EDUARDO MAGALHAES
N - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAC PROTOCOLADA NESTE ORGAO E.
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAQ, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAQ ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARTELJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CNPJ: 40.966.417/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n#o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vatida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagdo desta certiddao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Cerlid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 13:46:56 do dia 14/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 11/06/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 307E.0568.0D32.FABA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



.., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 02/02/2024 09:52
"+ ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20240534603

RAZAD SOCIAL

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553

INSCRIGAO ESTADUAL CNRJ

178.505.648 40.966.417/0001-28

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributcs administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressatvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/02/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

St emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARL
OU VIAINTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pdgina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Bagina 1 de

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARTEIJAN SCUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.966.417/0001-28

Certiddo n®: 44389539/2023

Expedicdao: 29/08/2023, as 06:55:52

Validade: 25/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdoc.

Certifica-se gue CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.966.417/0001-28, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedcres Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Censolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabkalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publicoc do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

. CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00373488E

A autenticidade desta certidio poderé ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 08/02/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: KARTEY7 SERVICOS E MANUTENGOES ODONTOLOGICAS

CNPJ: 40.966.417/0001-28

Enderego: RUA CAROS PIRES DALTRO, 177, LUIZ EDUARDO MAGALHAES, SAO JOSE
DO JACUIPE, CEP 44698-000.

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pdblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com ¢ SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nio existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SGCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissd@o de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessdrio a emisséo de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024




24/05/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERDO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D14 DE ABSRTURA
40. 417, -

qua'?:lz 10001-28 CADASTRAL 2310212021
NOME EMPRESARIAL

CARTEWAN SOUSA ARAUJO 99475251553

TITULO DO ESTABELECIMENTOQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.19-8-00 - Manutencio e reparagido de equipamentos e produtos nic especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95,11-8-00 - Reparagiio # manutencio de computadores e de equipamentos periféricos
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumiticos e cdmaras-de-ar

47.73.3.00 - Comércio varsjista de artigos médicos e ortopédicos

47.72.5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
33.21-0-00 - Instajlaclo de maquinas e equipamentas industriais

33.29-5-01 - Servicos de montagem de méveis de qualquer material

119521500 - Reparagio e manutengio de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal @ doméstico
33.14-7-06 - Manutengdo e reparagio de maquinas, aparathos e equipamentos para instalagdes térmicas
43,21-5-00 - instalagio e manutengio elétrica
85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos
33.14-7-02 - Manutengdo e reparagio de equipamentos hidraulicos a pneumaticos, exceto vilvulas
95.29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobilidrio
33.14-7-10 - Manutengio e reparagio de méquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURFDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO 3
44.698-000 BAIRRO LUIZ EBUARDO SAO JOSE DO JACUPE BA
MAGALHAES
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
KARTEIJAN_SA@HOTMAIL.COM (74) 9811-7874
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
idrirink
Nt
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 23/02/2021

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SMUACAQ ESPECIAL I DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
kit kit

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 24/05/2021 as 11:14:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

1/1



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresarial

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 98475251553
Nome do Empresario

CARTEIJAN SQUSA ARAUIC

Nome Fantasia

KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES

Capital Social

10.000,00

Namero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
892369477 SSP/BA BA 994.752.515-53

Condicéao de Microempreendedor Individual

Jituagio Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastraf Vigente
“ATIVO 23/02/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.966.417/0001-28

Enderego Comercial

CEP Logradourp Namero Complemento

44698-000 RUA CARLOQOS PIRES DALTRO 177 CASA

Bairro Municlpio UF

BAIRRO LUIZ EDUARDO

MAGALHAES SAQ JOSE DO JACUIPE BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo

23/02/2021 Estabelecimento fixo, internet, Em local fixo fora da ioja, Porta a porta, postos
— moveis ou por ambulantes, Correio, Maguinas automaticas, Televenda

Ocupacgéio Princlpal

Reparador(a) de equipamentos médico-hospitalares nao-eletronicos, independente

Atividade Principal (CNAE)

3319-8/00 - Manutengao e reparagao de equipamentos e produtos ndo especificados anteriormente

Ocupagoes Secundérias Atividades Secundarias (CNAE)

Técnico{a) de manutengac de 9511-8/00 - Reparagio e manutencgido de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos

!nstrutor(a) de cursos preparatorios, 8599-6/05 - Cursos preparatorios para CONcursos

independente

Bepara,dp r(a) de balg neas 3314-7/10 - Manutengdo e reparagdo de maquinas e equipamentos para uso geral
industriais e comerciais, . .

. nao especificados anteriormente

independente

Reparador(a) de méveis, ) = : e

independente 9529-1/05 - Reparagao de artigos do mobiliario

Reparador(a) de maquinas,
aparelhos e equipamentos para
instalagbes térmicas, independente
Instalador(a) de maquinas e
equipamentos industriais, 3321-0/00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
independente

Comerciante independente de 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

3314-7/06 - Manutengio e reparagae de maquinas, aparethos e equipamentos
para instalacoes térmicas



artigos médicos e ortopedicos
Comerciante independente de
pneumaticos e cAmaras-de-ar
Eletricista em residéncias e

4530-7/05 - Comércio a varejo de pneumalticos e cdmaras-de-ar

estabelecimentos comerciais, 4321-5/00 - Instajagio e manutencio elétrica

independente

m{?:;c)aec:]c:jr:)t:e méveis 3329-5/01 - Servigos de montagem de mdveis de qualquer material
Comerciante independente de 4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de
produtos de higiene pessoal higiene pessoal

Técnico(a) de manutencdo de 9521-5/00 - Reparagido e manuten¢do de equipamentos eletroeletronicos de uso
eletrodomeésticos independente pessoal e doméstico

Reparador(a) de equipamentos
hidraulicos e pneuméticos, exceto
valvulas, independente

3314-7/02 - Manutengdo e reparacéio de equipamentos hidraulicos e pneumaticos,
exceto valvulas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de

\/erificagdo da observéncia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrighes, alvars, fcengas e a situagio de enquadramento do empresdrio na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagio esta condicionada a verificagfio de sua autenticidade na Intemet, no endereco: hitp./www portaldoempreendedor gov br’.

Certificado emitido com base na Resolugio n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simpificagao do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios - CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscriglo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderaco eletrbnico hitp:fiwww receita fazenda.gov.brfPessoaluridicalCNPJfepiiconsulta.asp.
Numere do Recibo Nimero do ldentiflcador Data de Emissdo
ME74928538 40966417000128 25/05/2021
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ms BAHIA

w@meng™ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

Alvaré

FISCALIZAGAO DO FUNCIONAMENTO
: No: 505899

— 2024 —

CARTERAN SOUSA ARAUJG 99475251553
CGA: D00 HRY ROBD0 1. 24

FANTASIA:  KARTEY? SERVICOS € MANUTENCOES

ENDERECD: RUA CARLOS PHIES DALTRG 177 - LUIZ EDUARDD MAGALHAES
CASA
- A0 JOSE DO JACUNE - Ba

- -
Aulcangidade A Aare

CGA Anturior. CNFUJICPF. 40966 417.0031-28

CNAE PRINCIPAL:

CNAE TRIBUTARIO: 3319-8/00
DEMAIS CNAESs:

Manutencac e reparacac de aquipamenias e produlos nao especrficados anteriormente

3314-7/02

3314-7/06

3314-7110

Marutencao & reparacao de equipamentns hudraukrss § preumaticos. 8xcels vakhuias

Manuigncao e reparacac de magqunas. aparelhos e equipamentos pers Instalacoss temmicas

Manutancao e reparacac de macuinas € eguUIDamMentos para uso gerat nao espechcados anteriormente

3321-0/00 inslalacao de maguinas ¢ cquipamentos indusinais

3329-5/01 Servcos de montagem de moves de qualguer matenal

43215100 instalacao e manutencae sletrica

Sujeito a Fiscalizagao Sanitéra; NAD
Sujeito a Fiscalizagio Ambiental:  NAO

Osta de Inscrigio ne Cadestro Municipal:  23/02/202% Hora de Funcionamento: 058:00 a5 18:00

Observagbes: Emissao:08/01/2024

VALIDADE:

31/12/2024
1R 0 0 R
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOSE DO JACUIPE
Rua Cerqueira, s/n - Centro — Sao José do Jacuipe — Bahia
CNPJ 11.429.695/0001-48

ATESTADQ DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidio de desempenho ¢
atestado de execucio, que o Sr. CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, portador do CPF
994.752.515-53, domiciliado na RUA CARLOS PIRES DALTRO, 177 - LUIZ
EDUARDO MAGALHAES - SAO JOSE DO JACUIPE - BA, TECNICO EM
MANUTENCOES E CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS, prestou servigos a este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no
seguimento de PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS NA
MANUTENCAO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO JOSE DO JACUIPE — BAHIA,
durante o ano de 2020.

Registramos ainda que a prestag3o de servigos acima referida tem apresentado bom
desempenho operacional e salientamos que o técnico supramencionado vem cumprindo
fielmente com suas obrigagdes contratadas, nada constando que o desabone técnica e/ou

comercialmente, até a presente data.

S#o Jose do Jacuipe - Bahia, 30 de Dezembro de 2020.

-3ilciébio da Siva Rios
/ Secrataric de Saide
Decreto 1832017

serto . 193 2017

Rua Cerqueira, S/N — Centro — 530 José do Jacuipe — Bahia
Tel.: 74 3675-1088 — E-mail: saudejacuipe@yahoo.com.br



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOSE DO JACUIPE
Rua Cerqueira, s/n - Centro — Sao José do Jacuipe — Bahia
CNPJ 11.429.695/0001-48

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidio de desempenho e
atestado de execugiio, que a empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553,
inscrita no CNPJ 40.966.417/0001-28, estabelecida na RUA CARLOS PIRES
DALTRO, 177 - LUIZ EDUARDO MAGALHAES - SAO JOSE DO JACUIPE - BA,
prestou servigos a este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no seguimento de
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA MANUTENCAO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNIC{PIO DE SAO JOSE DO
JACUIPE — BAHIA, durante o ano de 2020.

Registramos ainda que a prestacdo de servigos acima referida tem apresentado bom
desempenho operacional e salientamos que a empresa vem cumprindo fielmente com
suas obrigacbes contratadas, nada constando que a desabone técnica e/ou

comercialmente, até a presente data.

Sdo Jose do Jacuipe - Bahia, 30 de Dezembro de 2020.

r//\\.
‘ -liciébio de Silva Rios
S Secretaric oe Saude
- Decreto 1932017
SN _
{ Mclehio da Silva Rios
L ‘

Secrgrdrio Municipal do Sande
cerele ot 143 2017

Rua Cerqueira, S/N — Centro — S30 José do Jacuipe - Bahia
Tel.: 74 3675-1088 — E-mail: saudejacuipe@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ )

ABERTURA DE PROCESSQ ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saude.

OBJETO: Aquisigio de equipamentos para manutengio ¢ qualificagdo do atendimento em
Saide Bucal da Secretaria Municipal de Saide.

CUSTO ESTIMADO: R$ 17.368,00 (Dezessete mil trezentos € -sessenta e oito reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso 11 da Lei n® 14.133/2021.

AUTUACAOQ: Aos dezenove dias do més de Fevereiro de 2024, eu Reila Souza Almeida,
Agente de Contratagao, autuei sob o n® 017/2024, este processo contendo o oficio do Exm® Sr
Secretario de Sadde solicitando, a Aquisicho de equipamentos para manutengio e
qualificacio do atendimento em Salide Bucal da Secretaria Municipal de Saide,
devidamente acompanhado da autorizagiio do Ex° Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Administrativo, assino:

REILA SOUZAMALMEIDA
Agente de contratagdo




)

' PREFEITURA MUNICIPAL DE |
" CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Ao
Departamento de contabilidude ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administrative n° 017/2024.

Objeto: Aquisi¢io de equipamentos para manutencio ¢ qualificagio do atendimento em
Sande Bucal da Secretaria Municipal de Saide.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstragiio da compatibilidade da previsdo dos

recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 19 de Fevereiro de 2024,

ERIVAN S- ‘OS SILVA
Sec. Municipal de Saude




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Capela do Alto Alegre — BA, 19 de Fevereiro de 2024.

Fxm". Sr’,
Secretario Municipio de Saude.

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagio orgamentéria

Senhor Gestor,

Em atengiio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos or¢amentarios para assegurar o pagamento das obrigagOes decorrentes da Aquisicio de
equipamentos para manutencio e qualificagio do atendimento em Saiade Bucal da
Secretaria Municipal de Sadde, cujo pagamento poderd ser efetvado através da Seguinte
Dotlagao Orgamentaria:

T

E ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE | FONTE DE
! DESPESA RECURSO
| 1066 — Qualificagio das

| 0610 - Fundo Instalagdes — Equipamentos, 44905200 - Equipamentos | 500.1002

. Municipal de Saude Mohbiliario e Techologia da e Material Permanente R

i Informagdo

Atenciosamente,

DECLARACAQO

DECLARO. para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentaria ¢
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 19 de Fevereiro de 2024.

CLEITON DOS S, LIMA

“ontrole Interno
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A
Fundo Municipal de Saude
Erivan Santos Silva

Processo Administrativo n® 01772024
Dispensa de Licitagdo n® 0172024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagdo

Em razdo do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75. inc. 11, da
Lei 14.133/21. justifica-se a contratac@io dircta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo do valor. uma vez que se trata de exce¢dio a regra de realizagdo de processo
licitatério.

2. Da Razéao da Escolha do Forneceder e da Justificativa dos Pregos

m andlise aos presentes autos. observamos que o valor previamente estimado da
contratacdo ¢ compativel com os valores praticados pelo mercado. observadas a
potencial economia de escala ¢ as pecutiaridades do local de exceugao do objeto. Logo.
no processo de contratagfo de servigos que ndio sejam de engenharia. o valor estimado
foi definido por meto de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores. mediante
solicitagdo formal de cotagdo.

Diante disso. em raziio da necessidade de atendimento do - disposto no art. 75, 1
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administragio.

Diante do exposto. inlornio gae sepue no avto deste precesso todos os docunientos
necessarios conforme a Lei 14133, para realizar Dispensa de Licitagdo em Tungdo do
valor, Vossa Exceléncia da ciéneia que este processo serd encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BAL 19 de Fevereiro de 2024,

REILA SOUZA ALMEIDA
Avente de contratagiio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n” 0172024

Referente: Aquisigiio de equipamentos para manutengio e qualificacio do atendimento em
Saide Bucal da Secretaria Municipal de Sande.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais ¢ lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagéo em fungdo do valor, encontra-
se no Art, 75, inciso 11, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagao de despesi. juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos OFCAMCHLArios com
COMPromisso a ser assumido;

(3) Comprovagio que o proponente que ofertou methor propostu atende todos os
requisitos de habilitagio ¢ qualificagio financeira e téenica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justiticativa de prego.

(6) Autoriza¢fo da autoridade competente.

Demais disso. firme-se ainda que analisando as cotagbes ora tirmadas, colacionada aos autos. ¢
possivel selecionar que a empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, apresentou proposta
de pregos compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer. exigindo da
Administracio Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagao,
através de Dispensa de Licitagio, amparada pelo Art 75, incisv 11 da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel peli contratagio. favor encaminhar parecer juridico para que a

autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a dev ida
publicidade. '

Capela do Al Alegre - BA. 19 de Fevereiro de 2024,

REILA SOUZAALMEIDA
Agente de contratagdo
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Pelo presente Termo de Contrato. regido pela Lei Federal n.®
14.133/21 e alteragBes posteriores, gue entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno,
CNPJ sob o n® 11.286.393/0001-68. com sede a Rua
Lomanto Junior, Bairro: Centro. Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Erivan Santos Silva,
Gestor do Fundo Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, 0 Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n* XXXXXXXX,
Residente na XXXXXXXX. XXXX, XXXXXX, CEM
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADQ. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitacio n°
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n”
14.133/21 e alteragdes subsequentes. ¢ pelas clausulas e
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui u ohjeto do proscule cuitlrulo ]
AXXXXXXXXXXXXXXXNNXXXXXXXXXXXXXXX. contorme disposiges estabelecidas na
Dispensa de Licitagio n” XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n*
XXX/20XX, que independente de transcrig@o integram o presente contrato. ¢ Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO
() presente contrato terd o regime de execugao empreitada por prego global.
CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

() presente contrato estd vineulado ao Processo Administrativo n® XXX 20XXN. Dispensa de
licitagio n® XXX/20XX. e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transerigio integrany este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALURE CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira exceugio dos servigus, objeto deste contrato ¢ obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA o valor global ¢
de RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeire: A CONTRATADA emitira ¢ apresentara Nota Fiscalibatura de acordo com

s servigos prestados. devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA. em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado @ comprovagdo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade tiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidao Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ a Divida Ativa da Unido.
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 ¢ 14.333/21};

by Certificado de Regularidade do FGTS. fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lt Federal n® 8.036/1990 e 14.333/721):
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¢) Certidao Negativa de X¢bitos Trabathistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/201 1 ¢ 14333721y

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagiio do Estado, no qual sc
localiza a sede da licitante. ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certidao Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

Mediante expresso pedido da CONTRATADA. o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo 1IPCA — indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a C ONTRATADA ¢
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste ¢ novo valor do contrato.
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA — RETENCAO TRIBUTARIA

Sobre o valor da Prestagio de servigos/produtos lornecidos objeto  desie  contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retencdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo [ da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de || de Janciro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada rendncia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual ¢ valor do
tmposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos rornecidos, sob pena
sofrer retengiio conforme apuragao realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdo de Imposto de Renda.
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos .
1l ou 11 do Decreto Municipal n® 084/2023. ou copia de Consulta ao Simples Nacional. para fins de
comprovagdo da [sengdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA - DA ENTREGA DOS ITENS

11 - Os itens deverdo ser entregues em conformidade com as condigdes contidus no Processo
Adm. n® /20 ¢ proposta comercial apresentada pela CONTRATADA. que originou este
contrato.

1.2 - Os ltens serdo entregues no Municipio de Capela do Alto Alegre ¢ recebido por servidor
responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicnante, o qual
procedera a conteréncia imediata do material.

Paragrafo Primeiro O recebimento do objeto aqui registrado so se dara apos adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso I, da Lein.” 14.133:21,

4.3 - Em caso de divergéncia entre o OF e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o~ objetos cletivamente
entregues. o Fornecedor sera notificado  para retira-los  imediatamenie. para adogdo  das
providéncias cabiveis.

14 - O prazo para entrega do item serd imediato, contados u partie da assinatura do termo de
contrato.

1.5 - O pravo estabelecido no e F poderd ser prorrogado. quando soiicitado poio Formeeedor ¢
desde que ocorra motivo justitficado, comprovado e aceito pela Administragio.




__ e e e

PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAH|AJ

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato, correro por conta da  seguinte dotagio fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

""()RGAO'/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE |  ELEMENTODE | FONTE DE

DESPESA | RECURSOS

CLAUSULA NONA - DAS GARANTIAS EXIGIDAS

Para este contrato nao foram cxigidas garantias.

CLAUSULA DECIMA ~ OBRIGACOES DAS PARTES

I - Constitui obrigagiio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado:
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objetv deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato:

11 - Constitui obrigagio da CONTRATADA:

a)

b)
¢}

d)

¢)

[§ £
—

Responder em relagao avs scus empregados. se houver. pur todas as despesas decorrentes da
exccugdo do ubjeto, tais como: salarios, seguros de acidentes, taxas. Impostos. contribui¢do de
vales-refeicoes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas:

Responder por quaisquer danos causados diretamente 4 administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua cutpa ou dolo na execuglio do contrato:

Comunicar & contratante. por cscrito. quaisquer anormalidades de cariter urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugdo do contrato:

Emitir todas as Nuotas Fisciis ¢ o documentos exigidos pela legislagho v igente:
Comprometer-se a atender com presieza s reclamagoes sobre a gualidade ¢ pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregiio, sem dnus para o Municipio:
Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceila pela
CONTRATANTE.

{© a obrigagdv do contratado de manter, durante toda a execuyao do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, 1odas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitagdo. ou para a qualificagio, na contratago direta:

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administragao:

a) Quando necessiria moditicagao no projeto ou das especiticagoes do objete. por motivo
devidamente justificado:

b) Para moditicagio do valor decorrente da majoragio ou redugao quistiativa du objeto
contratual até o limite permitido por lei.

Il — Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigdo da garantia de execugdo:

by Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo. por verificagao da
madequagiy das condigoes originarias;

¢) Neecessaria a modificagio da forma de pagamento. por motivos relevantes ¢
supervenicentes, mantido o valor inicial:
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d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior. caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢do objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressoes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardigrafo Segundo: A CONTRATANTE responderd a CONT RATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAO

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagao judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da fei 14.133/21. sem prejuizos das sangdes
aplicaveis,

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisdo sem que haja culpa da € ONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito a0 pagamento devido pela
execucio do Contrato até a sua rescisdo.

Pardgrafo Segunde: Os casos de rescisio contratual serao formalmente motivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente. as suas obrigagdes. devera comunicar ¢ fato imediatamente a fiscalizagio,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1", Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contraly sera suspenso enguanto perdurarem os
scus efeitos, padendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRA I'ANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados,

§2°. 0 CONTRATANTE ¢ o CONTRATADO ndo responderac entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato. sujeilara a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1° A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragio nos seguintes limites;

. 0.5 % (Cinco décimos por cento), av dia. até o trigésimu dia de atraso. sobre 0 valor da
parte do servigo ndo realizado .

[ 0,7 {Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devide a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigGes ora
estipuladas:
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§3° As multas previstas nesta clausuta ndo tem cariter compensatorio ¢ o seu pagamento nao
eximira ola) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas ¢ danos. ou da imputagio de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-s¢ pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 ¢ suas alteragSes
pusteriores. constituindo ato juridico perteito ¢ conferindo as partes signatirias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contralo passara a vigorar a partit de XX/XX/XXXX. com término em XX/ XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art, XXX. da Lei n® 14133721 ¢
alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX. Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execucio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Al Alegre. i detrimento de qualguer outro por
mais privitegiado que seja. para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim. por estarem justas ¢ acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato. em 2
(duas) vias de igual teor e forma. dando-0 como bom ¢ valioso. na presenga do duas testemunhas.

Capela do Al Aiegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saade
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sro XXxXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

l'estemunhas:

Nome: ) - Neme
CPr: CPF:
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PARECER JURIDICO

PARECER. n°: PGM/00017/2024

PROCESS0O n*“: Processo Administrative n®. 0017/2024
ORIGEM: Comissioc Permanente de Licitagio
INTERESSADO: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO.

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO, LICITACAO.

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 0017/2024.
AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENGAO
E OQUALIFICACAO DO ATENDIMENTO EM SAUDE
BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.
£34.ISE  MINUTA  JONTRATURL. ¥ OUISITOS
MUNIMON ATENDIDOS . POSSIBILIDADLE.

1 - SINTESE DO OCORRIDO
1. Trata—-se de solicitacdo. de parecer rof e onbe o
nossibilidade de realizagao de contratagdo direta poo sispensa
Picitacdo ¢ anat oo da minuta coniratual, wcom o unjeto e
sontratacio da cmpresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJC, para agquiasicde
de equipamcntos para manutencio e qualificagde o atendimento
em satde bucal da sSerretaria Municipal de Saude 0 unicipin
de Capela do Rlto Rlegre, por melo do Fundo Munioinal e Sazode
e Capesa do ALto Alegre.
Cportuno esclarecer que © exame deste orgio de
assessoramento juridico & feito nos termcs do art. &9, §3° da

A

Tei n®. 14 PRS00 Nova Lei de Laciiagdes Cpetos!
Tostraindo-se 08 aspotton de convenisncia t'.>}_rr.51K.L:‘J.f,f.dade Cle
contratagdo em si. Nada obstante, recomenda-z= Guw & area

responsavel alenle sewpre para 0 principio da impess.alidade,

mie deve nortear as compras e contratagdes realifadas pels

Adminigtracdn Tabhla T
Sjaca Joaquim Mahado, 170 - Cenitro — Foneffax: (*76) 3690-2222/2221 — CeF 44645-000
Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 PR
prefeituradecapela@yahoo.com e

3 ———

Y
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Y. De plano, verifica-ze que a “analise do gestor” esla
subsidiada expressamente na Tei n°® 8.666/93, quando, na
verdade, a dispensa esta fundamentada na  nova Lei n°

14.133/21, o aque demanda a sua adeguacio,

II - DA COMPETENCTIA DA PROCURADORIA GERAL DC MUNICIPIC

5. A docisiao  achre consullas estd ingecids ontre  as
L L edens es9a Procuradoria Municlpd ronforme

Hspositivos Logals @ normativos vigenbes que dispdod sobre a

psrrutura Administroriva do municipic de Cepela do Alto

Aleqre, Bahia,

~T7 - ANALISE JURIDICA
Lo alme T, wanprc regsaltar gue o pressnis pdredel
&

curidice & mecamcale spinative, como oo Fito de ouisnter as

sutorzdaddes compalertos na resolugdoe de questoss Doatas on

<1

analise de Aacoldoe Juwd oA dOCUMeNntAagac uGpresantall, noao 3endo,

cevtanto, vitoulallvo 4 decis&o da autoridade compolinte que

Lala CPTAY pftd aonl neenlo dds presentes ranies o uao.

O pgccédémantn licitatério destina 8¢ « garantir &

cpservanciae do princlpie conatitucional da isonceia, o selegdo

Caoproperte el wanoo o cna para a adicnistrocas oo SLomoGan
W SESC LGy Ll e DAl ooldl sustentravel e sera proTe3sada ©

iulgada em esirlta contormidade com os principios basicos da

alidade da impesscalidade, da moralidade, da igualdade, dea

cublicadads, oo problddane  administraciva, da Ting agdo oo
Do napento condnoatar Lo, do julgamento obhetieo s dos Que

e 3ad SOl Do Lalan

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000 &'
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-64 S
prefeituradecapela@yahoo.com

»
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8.

vablico, deve-se obscrvar a impessoalidade, a o2ficiéncia, a
vublicidade, & moralidade e a legaiidade, v rooma a ae
realirar qualguer conlratagdo em vista de  se deapendsr o
ardrin pblicn da Torma mais eficiente e que melhor atanda o
inter

HrORoata mais vantad

Administracadc Prpiica devem scr preccdidos por livilagdo, oomo

Sl

~itado:

dispensada a lloitacio para aquisicoms Jue envolvan valores
inferiores & Rs 50,004,00 (cinguenta mid roals), coaforme o

subipulado nos termes go art.75%, incise II, da meswe Tel do

ciso o Anl, e 28 ORIDAL, SCYVLIQOn, oompran o alienacgdes da

Assim, em se tratando das contratagdes feitas relo Ente

réss riklicn, o que  so  cousubstancia no alaanee da

o
-
oY)
[ae]

Fm reqgra. a Cansrtituicdo TFederal determincn no art. 37,
? ¥

pode cxlreic da transorigio da redagdo do dis spuultive ora

Art. S0 L es)

¥¥l - yecasalvados os casos especificados na
legisiacdo, as ohras, servigos, ooupras ®
alieracies serdo unlLaladus Wetldnt . o Fancaas
de ticotagio publica Jue assegure lguzidade do
condichesy A todos U concorrentes, com
aclas que  eutabologun obolyagdes  de
pinpaments,  mantidas as vopdicoos oforivas da
P OnOs e, N0S 0 Lormos cda Lel, oo ot Somonll
poimitird as exigéncias e STIBREN &1 anc
Ldniea = esondmios indisponsds s co o gaidii b
Jo cunprimento das obrlgachos.

Contudo, = aso:rae com a Leir n®. A R

podera ser

1
SN k

./
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11. No presente caso, a Jjustificativa apresculada para &
contratacdo direta foi a necessidade da contratacidc da empresa
CARTEIJAN SQUSA ARAUJC, para agquisicdo de equipamentos para
manutencdns o qualificagio do atendimento om sadde hucal da
secretaria Municipal de Saude do Municipio de Capelia do Altre

Alegre, vor meio do Fundo Municipal de faude de Capela do Allo

l?. Portanto, os critérios e requisitos legals a seren
preenchidos para amoldar o caso concreto & hipdteso wermissiva

~epoional  sAc o5 2aguintea, Rreviatos  na ol ieenc lonade

i
I_l.

art. 75. E dispensavel a licitacdo:

(...)
1T para  conlratagdo que envolva  valores
ipfaricres a4 RS H0.000, 00 o ba ot

roais), no caso de oubtros servigns €

compras; Considerando, ainda, gue o Degrelo
11.871/23 atualizou oa wvalores estsbelecidos
pela tei n® T14.133/27, wmodificande o valor

-

nrawiets not Art. e, incias para RS
iy !

5C,406,02 (cinguenta e nove mil novecentos #

aels reals e dois cenbtavos).

13. Ao verificar os dados acima, tomando por bagc o valor
cstimado para o certame, intere-se gue o referido valor de RS
17.368,00 (dessete mil trezentos & sessenta e oito reais) se
enquadra  lsgaimente pa dispensa de licitacdo. Nao havendo,
sortanto, oblces juridicos quanto a esres aspectos, s=ndo que,
contudo,  recomenda a  juntada da  cotagac  de  pregos  Jue
comprovem o auferimerto do prege estimade, sob pena de

l?h‘jl]l)’l CAY A CONT T'RT._’M“‘..E-“::‘_'J.
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1%, Instruindo o aludido processo administrativo consta

consignada a dotagdo orgamentaria para a confratagdo.

14. Por sud voon, veritica-3e que ¢ orcamentu, ovinndo de AL
ODONTO-MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS EM GERAIS
alcancou © valur no importe de R$ 17.750,00 idersssere mil
aetecentos & cinquenbka reais), correspondente a aguigigio do
rervicg, gendo gue MAVOS ENGENHARIA CLINICA, olerecen proposta
coowaler de o0 1T ARG, 0 {dozossete T seis0ss s s o TEGEeNtA

quats resi:s ow, por [im, o smpres3a KARTEY 7 BSERVIQOS E
MANUTENCAQC EM FRQUIPAMENTOS, consta o wvalor de R L7. 368,00
‘dermessate m1l trezentos o ocesgenta o oite reals) para A
wmiizisac  doz  QAsmoS SOIVIQOS, EVICENC A, ~ssim, A

o s b ddades do contiatacdo.

15, Rolretanto,  recomenda  gue o Comisado  de Ticltacdo
veraligue se o5 scrvicos contidos nas propestas Lolnecidas san

DE NeRin0E, pars a'nnmpnniqﬁn de valor en lgualdadae condigdes,

LG Junto ao arcspcnlo, Lambdom conata comprovagés da atividade
ro desoricas de obiehs e, no ogue tarde a reyuls Ddede Fiseal,
na prova revdulaclidade para com s Kazenda Estatiuad, CESRNE SO
Toderal Ainde, constam certidies que cdemons b pon a
Sgtidedd Lot Mool oo.a o aoHIstenela e Guliido il s i

nerante a Jl%h_Ln do Trabalho.

17. © prece encontra-se Jjustificado diantc dos  documentos
‘entades que comprovam @ economicidade da cont:iailacic e, por
curre bado, ceroe e Conlabilidade Tuforwa oo o200 foncia ae
CEMICAOS OYoAme the Lus ATE ASSegULAr o pagamerto che hons oA

TETEN AU o,
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1%, Qutrossin, hd a exigéncia de documsrnios a4 Serem
apresentados  para  a realizacado de contrata,des diretas.
~emforme dotorming oooart, 2 da Lel n®. 1AL cc 000 Ansim
TEJAMSE
Are. 72, 0O processo de conlratagdao direta, que
compraende o8 casos  de lavsigibllidade ooode
dlspensa de licitagdo, deveora sor rnsbraido

RWH ISR ﬁeguinL&H docionenbos:

O

1 - decumento de formalizagido de demanda e, s
far o casn, estudo tecuioco preliminar, anai inoe
de riscus, Lormo do reforénaia, pooelo basion
ou projebo execullivo;

)

ot et buA o clE TS ETREEE, L0 0 Lt ne

via  torma  esbobeleoican ns 37T,

desva Lely

IIT1 parecer  Juridico o pareosrod Db,
Se For o oasd,  due deaonst rom ST R men
TV - demonstracido dda compa b oade i

spevinhAo de YOOUrS0S  Orgalenlortonoom

v

ARG RS A Rer ASENmI]
Y- ."HFJ"!"‘" ""1(_: (_‘lf-_': mile O oanT S '.j'u‘{"‘q@*,_:':'],’ﬁ=

DR e LLas Qo hakitiracan O P R A LA A T

Ml e eCszsarl

ta

Yl - rvaldo da escolha dn conbrateood
JUio- gqustiticativa de oroegn:

VIl o autoriragdo da autoridads comoslente.

SO Vée e, cenidl,  gques o Munmioiple pau soalloo s Lolad A de

purngos, descoraidevaendy 050 PIGQOS constantss . Loroos e

!['

WAAOS ;";l;; [ W 14LJJ111[,Jai;j\}G?S i SErEh. L. ot Ty, =1

O ek S k& A e, A i i e
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consondncia com o Art. 23 da Lei n®. 14.133/21, o que deve ser

imediatamen!l— provideonciada a juntada.

0. Demonsl.rou, tamhém, que a empresa contratada preenche os
requisitos de habhilitacdo, restando, teodavia, & autorizacio da

autoridade competente, oue deve ger juntado.

71, Alem dissw, vislunbra-se do restante dJo  documentagaoc
s~lacionada, gue  foram  apresentados o3 demals  documentos
necessarios. FRespelitando-sc, assim, v gue a L&l =stabeleco
para a legalidade 25 contratages diretas, recomendando o
aperfeicoamentc da razéo da escolha do contratado e da
justificativa de prego.

T lambén ndo detestamos o alto de designagao do agente do

conl salacda, o que recomenda a sua imediata Juntodha.

23, No que tange & minuta do contrato & sus concordineia com
<o imposiodon cdeoAars . 47 da Lei 14013377027 pheerva-ge 3

ehrigal oricdade da akbordagem das seguintes clausulas:

Art. 92, 830 necessarias em  todn contrato
clanantleaa que escabelecam:

Sty news elementos e oo losn3ticos,
I1 - a vinculacio ac edital de licitagdo e a
proposta do licitante vencedor ou ac ato que
tiver autcrizado a contratacdce direta e 4
respectiva proposta;
TIT - a legislagde aplicavel o e=zecugdo do
contrate, inclusive

Jquante aos Casos owmlssos;

—
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TV - o regime de execugdo ou a forma de
fornecimento;

Vv - ¢ preco e as condigdes de pagamento, 0S5
critérios, a data-

Dase o o periodicidade e restustamento de
pregos & os critérios de atualizagio monctdria
entre a data do adimplemento daz obrigagbes o
a do efetlivo pagamento;

VI - os c¢ritérios e a periodicidade da
modscae,  guando Lor o cdsw, & o [P 3ZC para

Liguidagdo o para pagamentoy

VII o8 prazos de lnicio das  erapas  de
caCUucas,  conclusdo,  entrega,  obssovagao e

recebinento definitivo, quandoe for © Caso;
CTTT - o creédito pelo qual corrora g GoSpesa,
cieoo Al magAo da s clannt oo SunC1ona.
programatica e da categoria econdmica;
¥ - a4 matriz de risce, quando for o ~aso;
® ¢ praz:0 para rasposta ~n pedide de
repacstuacido de p].’ez;."n‘.mcs,r cquando For o caso;
£ O Rravt pard respou an oedido  de
reastabelecimento  do equsbibroo ondmice
Fingnoeire, guando for o caso;

sxm yaranhias ofczeoidaz sars szeguria
sua plena execucgdo, guando exigidas, inclusive
ag gue forem oferecidas pelo cornrratade no
caso de antecipacdo de valores z titulo de
paggeinento;
w117 -~ u prazo de garantia minoma o opjoto,
observados  os  prazos minimesz  sstabeloecidos

nesta Lel e nas normas técnicas aplicivels, e

Praga Joaquim Machaﬂ'o 170 - Centro ~ Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 4.4»345 000 r
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as condigdes de manutengdo & assisténcia
técnica, quando for ¢ caso;

¥IV -~ os direitos e as responsahbil-odades das
norlan:, as penalidades cabivels o on valores
das multas e suas bases de caloule;

¥V - as condigbdes de importacac ¢ o data o a
taxa de cambio para conversdo, ouande for o
= B

VI - o ohrigagdo do contralae s manter,
durante  toda a execugdc do  contrato, em
compatibilidade com as  obrigagodes por ele

asswnidas, Lodas as condiches eoxigldas para a8

LAl L LacAo na licitacdao, R ara A
Gua. . D10agzdo, na contrabagdo dliwida,

¥Vii - o obrigagdo de o coniralade cumprir as
exigencias de reserva de cargos previsla em
led, beun como em outras normas ouicoificas,
para pessoa com deficiéncia, pura reabilitado
do Previdéncia Social & para aprendiz;

¥Yill - o aodelo de gestac doe countrato,

I AE VA

I{l

doe 0§ regisitos aefIniAes (et
rogqulamento;

A1 o3 casos de extingdo

24, Por fim, da anslise da minuta do contrate vinculado ao
instrumento convocalorlie entende-se que os requisitos minimos
de art. 92 da Lel licitagdes foram atendidos, havendo o

rendimonto aos orececlos legals, bem come 3 coservicora das
mindcias necessdrias a adequada prestacido do servige, conforme
demanda da cdministragic publica, dentro das  capeoilficagdes

contidan oo wer s bal,
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25 . Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para
realizacao da licitagdo, ate o presente momenl., encontra-se
e conformidadd coit 08 parametros legadls, nAC havendo
obstaculos Juridicoes a 2ua aberlura.

2¢. Desta feita, entondemeos gque o proccdimenloc atendeu

parcialmenle as exigéncias previstas na legisiagiao alinente,

V- CONCLUSAC
STLOANTE O EXPOSTO, conclui-se, salve meihar jul:e, presentes

o5 prossupcstos de regqularidade juridica dos autsn, ressalvado

Juine de mes o s Adminlslrachn e 08 Asprotoo LArnioes,
SOnOmA s IR IRPEURTIN R uC EACADAl. 1 AnA L desss

Procuradoeyia Jurlidicoz,  diante da documentacdo wccstada aos
autos, csta Assessuria Juridica entende pela possibilidade da
diapensa Jdo Livibagan o aprovagdo da minuta do contronn, desdo
gque atendidas o reoumendagdes, pelo gque se conclux ¢ 4@ opina

pela aprovagic e regularidade do processo adotade até ¢

presente momento.

<

SR E o parcoor ao DProcesso Adminiatrablivo o0 L01/30024,

S suduc i A oo deracin superiod

Capeta do ﬁ?ﬁ“ Alegre, Dahla,,20 de fPVELEl'” (1o ;U;@.
‘ "i| /-"’J{ . { s ~ “ ’\"',.r"\ “d} P ‘ ‘(_ -

= v"‘*\./" [
ILUIZ RICARDO CAETANG DA SILVA
Procuradoria Municipal

OAB/BA N°. 29 .274

e gy
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAQO N° 017/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratacio destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificacio da Dispensa de Licitagfio, autuada sob o n® 017/2024, objetivando a contratagéo da
empresa CARTEIJAN SQOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n® 40.966.417/0001-28,
para Aquisi¢do de equipamentos para manutengio e qualifica¢io do atendimento em
Satde Bucal da Secretaria Municipal de Saude, cujo valor é de RS 17.368,00 (Dezessete
mil trezentos e sessenta e oito reais),

Capela do Alto Alegre- BA. 21 de Fevereiro de 2024.

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAQ
Dispensa de Licitagdo n® 017/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagio por dispensa de licitagdo da empresa CARTEIJAN
SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n® 40.966.417/0001-28.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagdo é compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda nao tenha sido constituido o banco de dados pablicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos. foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo. a composigio de custos unitarios, com o0s
parametros utilizados para obten¢fio dos pregos e para os respectivos calculos. foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotagio, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a  demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com ¢ COmMpPromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio de situagdo prevista no Art. 75, Inciso 1I, da Lei

14.133/2021 ¢ a necessidade da realizag@o da contratagdo em questio;

Considerundo que o valor da contratagdo é condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego através da escotha da
proposta mais vanlajosa para Administragdo;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagio direta da
empresa CARTELJAN SOUSA ARAUJO, através de Dispensa de Licitago. autuada sob o
n® 017/2024, para a Aquisi¢do de equipamentos para manuten¢io ¢ qualificacdo do
atendimento em Saide Bucal da Secretaria Municipal de Saide.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 21 de Fevereiro de 2024,

ERIVAN

Sec. Municipal de Salde
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 017/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia,
no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1l da Lei n°
14.133/2021. ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal. da empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n°
40.966.417/0001-28, referente Aquisigio de equipamentos para manutencio e
qualificagio do atendimento em Saade Bucal da Secretaria Municipal de Saiide, no
valor global de R$ 17.368,00 (Dezessete mil trezentos ¢ sessenta ¢ oito reais), Cumprindo
assim com as disposigBes emendas pela legislagdio aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal
de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 21 de Fevereiro de 2024.

ERIVAN SA S SILVA

Sec. Municipal de Saide

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagao n* 017/2024. Fol
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 21/02/2024.

Melka Mendles Dos Santos Bastos
Sec, de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 017/2024 4

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso I da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratago
direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, da empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, inscrito
10 CNPJ sob o n° 40.966.417/0001-28, referente Aquisi¢io de equipamentos para manutengio e qualificaciio
do atendimento em Saude Bucal da Secretaria Municipal de Saiide, no valor global de R$ 17.368,00
(Dezessete mil trezentos e sessenta e oito reais), Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagdo
aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA,
21 de Fevereiro de 2024.

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saide
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